

Số 34 /KH - UBND

Ninh Sơn, ngày 14 tháng 02 năm 2022

KẾ HOẠCH

Thực hiện Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng và Kế hoạch số 47-KH/TU ngày 28/12/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” của Ủy ban nhân dân xã Ninh Sơn

Thực hiện Kế hoạch số 76/KH/HU ngày 24/01/2022 về việc thực hiện Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” (sau đây viết tắt là Kết luận số 21-KL/TW); Kế hoạch số 45 –KH/ĐU, ngày 25/01/2022 của Đảng ủy xã Ninh Sơn về việc ban thực hiện Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị;

UBND xã Ninh Sơn ban hành kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Chỉ đạo đẩy mạnh công tác xây dựng, điều hành của UBND xã từ xã đến thôn trong tình hình mới; nâng cao nhận thức, trách nhiệm, quyết tâm chính trị, tinh thần tự giác, gương mẫu của các ngành, đơn vị, lãnh đạo các thôn, tổ chức cán bộ, các tầng lớp nhân dân trong việc thực hiện Kết luận số 21-KL/TW; tạo sự chuyển biến rõ rệt, hiệu quả trong công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị từ xã đến thôn, các cơ quan, đơn vị trong toàn xã.

2. Xác định rõ trách nhiệm, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị trong triển khai thực hiện Kết luận số 21-KL/TW, gắn với việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XI, XII và Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; các nghị quyết, chương trình, kế hoạch của Ủy ban nhân dân xã trong thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ xã lần thứ XXIV, nhiệm kỳ 2020-2025 về bảo đảm quốc phòng, an ninh, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị.

3. Triển khai thực hiện Kết luận số 21-KL/TW phải được làm thường xuyên, kiên trì; người đứng đầu các cấp, các ngành phải tự giác, gương mẫu làm trước, kết hợp chặt chẽ, hài hòa giữa “xây” và “chống”, bảo đảm thực chất, hiệu quả, tránh hình thức. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện và đánh giá kết quả thực hiện kết luận trong UBND xã.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ THƯỜNG XUYÊN

1. Chủ tịch UBND xã các thành viên UBND xã chỉ đạo công chức chuyên môn, các ngành, đơn vị tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Kết luận số 21-KL/TW đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, bảo đảm nhận thức sâu sắc tính chất, tầm quan trọng của công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị trong việc thực hiện thắng lợi nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp và Đại hội Đảng bộ xã nhiệm kỳ 2020-2025 (hoàn thành trong tháng 02/2022).

2. Tổ chức đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng trong UBND xã về xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên vi phạm, suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hoá" và các quy định của Trung ương (thực hiện trong quý I/2022).

3. Kiểm tra, Thực hiện kiểm tra, giám sát việc quán triệt, triển khai và tổ chức thực hiện Kết luận số 21-KL/TW của các chi ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị; kịp thời chỉ đạo, chấn chỉnh những nơi làm chưa tốt để thực hiện nghiêm Kết luận số 21-KL/TW (thực hiện hằng năm, từ năm 2022).

4. Tăng cường đổi mới nội dung và nâng cao chất lượng công tác giáo dục chính trị, tư tưởng bảo đảm thiết thực, phù hợp với thực tế; nâng cao tính lãnh đạo, tính giáo dục, tính thuyết phục trong tuyên truyền, học tập chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, quan điểm, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; xây dựng kế hoạch học tập, bồi dưỡng lý luận chính trị định kỳ, thường xuyên đối với cán bộ lãnh đạo, quản lý; thực hiện nghiêm chế độ bồi dưỡng, cập nhật kiến thức mới cho đội ngũ cán bộ, đảng viên (thực hiện thường xuyên).

5. Kiên trì thực hiện nghiêm việc tự phê bình và phê bình trong sinh hoạt giao ban tuần, giao ban tháng gắn tinh thần Chỉ thị số 10-CT/TU ngày 30/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Công văn số 775-CV/HU ngày 06/9/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy về quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị 10-CT/TU. Nhận định những nơi có biểu hiện mất đoàn kết, vi phạm quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước, có biểu hiện suy thoái, "tự diễn biến", "tự chuyển

hoá", thì cấp ủy cấp trên phải kịp thời gợi ý kiểm điểm làm rõ, xây dựng kế hoạch sửa chữa, khắc phục (thực hiện thường xuyên).

6. Tiếp tục chấp hành việc lấy phiếu tín nhiệm đối với thành viên lãnh đạo cấp ủy, cán bộ lãnh đạo và các chức danh do hội đồng nhân dân các cấp bầu theo quy định, hướng dẫn của Trung ương (thực hiện trong năm 2023).

7. Tiếp tục triển khai việc cam kết bằng văn bản của từng cán bộ, đảng viên về việc giữ gìn phẩm chất đạo đức, lối sống, không có biểu hiện suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” gắn chặt với việc đăng ký học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo tinh thần Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị (thực hiện hằng năm). Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện cam kết của cán bộ, đảng viên; giáo dục, rèn luyện phong cách làm việc khoa học, sâu sát cơ sở cho cán bộ lãnh đạo, quản lý (thực hiện thường xuyên).

8. Các ngành, đơn vị, các thôn thực hiện nghiêm các nguyên tắc tổ chức, sinh hoạt, giao ban, thực hiện nguyên tắc tập trung dân chủ, cụ thể hóa thành quy chế làm việc, phân định rõ trách nhiệm của tập thể và cá nhân, rõ thẩm quyền của người đứng đầu cấp ủy, tổ chức đảng, phát huy dân chủ trong Đảng; khắc phục tình trạng chuyên quyền, độc đoán, mất dân chủ, mất đoàn kết, nể nang, né tránh, kiên quyết chống chủ nghĩa cá nhân, cơ hội, cục bộ, lợi ích nhóm; (thực hiện thường xuyên).

9. Các ngành, đơn vị phải chủ động thực hiện tốt công tác kiểm tra, giám sát; chú trọng kiểm tra đột xuất, kiểm tra trách nhiệm người đứng đầu trong thực hiện chức trách, nhiệm vụ và kiểm tra các lĩnh vực nhạy cảm dễ phát sinh tiêu cực; kiểm tra, giám sát theo chuyên đề; khi phát hiện vi phạm có dấu hiệu hình sự phải kịp thời chuyển cơ quan điều tra xem xét. (thực hiện thường xuyên).

10. Tạo sự chuyển biến tích cực, nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong hoạt động của các cơ quan nhà nước. Nâng cao năng lực quản lý, điều hành của UBND xã; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số, xây dựng chính quyền điện tử, chính quyền thân thiện gắn với cải cách hành chính (thực hiện thường xuyên).

11. Tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức, trong công tác phối hợp, nâng cao chất lượng, hiệu quả với MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội. Phát huy vai trò giám sát, phản biện của MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân trong tham gia góp ý xây dựng chính quyền (thực hiện thường xuyên).

III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ CỦA CÁC CẤP ỦY, TỔ CHỨC ĐẢNG, CHÍNH QUYỀN, CƠ QUAN, ĐƠN VỊ

1. Ủy ban nhân dân xã

- Chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả các nghị quyết, kế hoạch, kết luận của Đảng ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy; Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 05 năm giai đoạn 2021-2025 và hằng năm. Trước mắt, thực hiện tốt các biện pháp thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19; tập trung khôi phục, phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh, an sinh xã hội và nâng cao đời sống nhân dân.

- Lãnh đạo nâng cao hiệu quả việc thực thi pháp luật và quản lý nhà nước trên các lĩnh vực; phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; cải cách hành chính. Rà soát, sửa đổi, bổ sung, ban hành mới các văn bản về Quy chế văn hóa công sở, quy định về tiêu chuẩn, định mức trong sử dụng ngân sách, đầu tư công, quản lý xây dựng, đất đai, tài nguyên, khoáng sản, công tác tổ chức, quản lý, sử dụng biên chế và cán bộ...

- Lãnh đạo đẩy mạnh xây dựng chính quyền điện tử, chính quyền số trên địa bàn gắn với cải cách hành chính; xây dựng nền hành chính hiện đại, chuyên nghiệp, kỷ cương, năng động, phục vụ Nhân dân. Tăng cường thanh tra công vụ, chấn chỉnh kỷ luật, siết chặt kỷ cương hành chính. Thường xuyên kiểm tra việc thực thi công vụ, đạo đức, văn hóa công vụ của đội ngũ công chức, viên chức. Kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm biểu hiện tham nhũng, tiêu cực, nhũng nhiễu, suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, "tự diễn biến", "tự chuyển hoá", vi phạm pháp luật.

- Chỉ đạo từng bước giải quyết dứt điểm những vụ việc khiếu nại, tố cáo phức tạp, kéo dài; xử lý có hiệu quả những vụ việc tồn đọng, phức tạp, một số dự án chậm tiến độ.

2. Ủy ban MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội xã

- Phối hợp cùng UBND xã đẩy mạnh công tác vận động các tổ chức thành viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân nâng cao nhận thức, trách nhiệm, tích cực phản ánh, đóng góp ý kiến cho cấp ủy, tổ chức đảng và hệ thống chính trị các cấp, góp phần xây dựng, hệ thống chính trị, phát triển KT - XH từ xã đến thôn vững mạnh.

- Phối hợp và tổ chức thành công đại hội mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn (*thực hiện từ năm 2022 đến năm 2024*).

- Chỉ đạo đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động giám sát và phản biện xã hội liên quan đến quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của Nhân dân; khuyến khích, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân giám sát việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức.

- Chỉ đạo tăng cường và nâng cao chất lượng hoạt động giám sát, phản biện xã hội đối với hoạt động của các cơ quan, tổ chức trong hệ thống chính trị; phối hợp đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; phát huy vai trò của Nhân dân trong giám sát đội ngũ cán bộ, đảng viên.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban nhân dân xã thực hiện chỉ đạo của Ban Thường vụ Đảng ủy tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo với quyết tâm chính trị cao, thường xuyên kiểm tra, giám sát việc triển khai, kết quả thực hiện Kết luận số 21-KL/TW và Kế hoạch này trong Đảng bộ xã. Các đồng chí TT UBND; Ủy viên UBND xã đề cao trách nhiệm cá nhân, tự giác, gương mẫu trong thực hiện Kết luận số 21-KL/TW; đồng thời, có trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kết luận và Kế hoạch này ở địa phương, cơ quan, đơn vị được phân công phụ trách.

2. Các ngành, đơn vị, thôn, các cơ quan, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội từ xã đến thôn xây dựng kế hoạch thực hiện Kết luận số 21- KL/TW và Kế hoạch này; đồng thời, tổ chức nghiên cứu, quán triệt Kết luận số 21- KL/TW đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên ở địa phương, cơ quan, đơn vị mình (hoàn thành trong tháng 01/2022). Các đồng chí bí công chức chuyên môn, các ngành các cơ quan, đơn vị chịu trách nhiệm trước TT UBND xã về việc triển khai, kết quả thực hiện Kết luận số 21-KL/TW và Kế hoạch này ở địa phương mình. Hằng năm, báo cáo kết quả thực hiện trong báo cáo tổng kết công tác lãnh đạo của địa phương.

Giao Công chức VP – TK Ủy ban nhân dân xã tham mưu, phối hợp với các cơ quan liên quan theo dõi, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này; tham mưu UBND xã báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy chỉ đạo sơ kết vào quý IV/2023, tổng kết thực hiện Kế hoạch vào quý III/2025 theo quy định./.

Nơi nhận

- UBND huyện (báo cáo),
- Thường trực ĐU, HĐND, UBND xã,
- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể CT-XH xã,
- Các ngành, đơn vị;
- Chủ tịch, các phó CT UBND xã;
- Lưu: VT.



CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Phần